
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 8
Del
27-01-2023

PROGETTO FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA PER LA
REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL
CITTADINO E DEL TERRITORIO NEL COMUNE DI DONORI

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 13:30 in Donori

nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in

videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di SINDACO, dando atto che i

partecipanti sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la

discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del

giorno.

Sono intervenuti i Signori:

Meloni Maurizio SINDACO Presente
Coda Luigi ASSESSORE Assente
Melis Salvatore ASSESSORE Presente in videoconferenza
Meloni Antonio ASSESSORE Presente in videoconferenza
Pantaleo Angela ASSESSORE Assente

e risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa da remoto in modalità videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Mascia

Lorenzo il quale provvede alla redazione del presente verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 reca “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città”, convertito dalla L. 18/04/2017, n. 48;
che tra gli obiettivi prioritari risulta la prevenzione dei fenomeni di criminalità tramite
installazione di sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni;

mailto:n.@25@


che l’art. 35-quinquies del D.L. 4 ottobre 2018, n. 113 convertito, con modificazioni, dalla
L. 1° dicembre 2018, n. 132 ha autorizzato per il 2022 la spesa di 36 milioni di euro per la
realizzazione di tali impianti;
che il limite di finanziamento erogabile per ciascun progetto è di 250.000 €;

PREMESSO, altresì:
che le modalità di presentazione delle richieste di ammissione al finanziamento sono
definiti dal Decreto Ministero Interno in data 21/10/2022;
che il termine per la presentazione delle richieste è stato prorogato da Circolare della
Prefettura di Cagliari prot. 375 del 03/01/2023 al giorno 30 gennaio 2023;

VISTA la necessità di implementazione dell’attuale impianto di videosorveglianza al fine di
meglio prevenire i fenomeni di criminalità nelle zone del Comune di Donori attualmente non
monitorate;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica di implementazione dell’impianto di
videosorveglianza presentato dall’Ufficio Tecnico costituito dai seguenti elaborati:
Inquadramento1-
Tavole di progetto2-
Relazione Tecnica3-
Stima sommaria di spesa4-
Linee Guida Sicurezza5-

Il cui Quadro economico ammonta complessivamente a €. 99.000,00 così distribuiti:

LAVORI DI INSTALLAZIONE NUOVI
IMPIANTI

   76.000,00 €

Lavori di connessione al Rack     1.000,00 €

A -IMPORTO FORNITURA E POSA €. 77.000,00

B ONERI SICUREZZA €. 2.057,00

C TOTALE LAVORI €. 79.057,00

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D -IVA 22% SU "A"+"B" €. 17.392,54

E -INCENTIVO (2% C) €. 1.581,14

F -IMPREVISTI €. 969,32

TOTALE COMPLESSIVO
(C+D+E+F)  €. 99.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 27-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del
Responsabile del Servizio – Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica nonché del
Responsabile del Servizio – Area finanziaria in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico economica di
implementazione dell’impianto di videosorveglianza presentato dall’Ufficio Tecnico
costituito dai seguenti elaborati:

Inquadramento1-
Tavole di progetto2-
Relazione Tecnica3-
Stima sommaria di spesa4-
Linee Guida Sicurezza5-

Il cui Quadro economico ammonta complessivamente a €. 99.000,00 così distribuiti:

LAVORI DI INSTALLAZIONE NUOVI
IMPIANTI

   76.000,00 €

Lavori di connessione al Rack     1.000,00 €

A -IMPORTO FORNITURA E POSA €. 77.000,00

B ONERI SICUREZZA €. 2.057,00

C TOTALE LAVORI €. 79.057,00

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D -IVA 22% SU "A"+"B" €. 17.392,54

E -INCENTIVO (2% C) €. 1.581,14

F -IMPREVISTI €. 969,32

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 27-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



TOTALE COMPLESSIVO
(C+D+E+F)  €. 99.000,00

DI DARE ATTO che gli elaborati che costituiscono il progetto di fattibilità tecnico
economica;

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma IV del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla puntuale definizione
della pratica.

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 27-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

27-01-2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA
Ing. Stefano Monni

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

27-01-2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

 Cinzia Cardia

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 27-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Maurizio Meloni Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mascia Lorenzo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 27-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6


